
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DELL’A.S.L. AL: NOMINA 
COMPONENTE PER LA RICOSTITUZIONE DELL’ORGANISMO

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012 
- D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni regionali e 
recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la 
quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle 
prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare: 
 D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 74 del 25/05/2017 “Modifiche 
al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera 
r), della legge 7 agosto 2015, n. 124” ;

 Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12 del 27.02.2013 ad oggetto 
“Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione (O.I.V.)”;

 D.G.R. n. 25-6944 del 23.12.2013 ad oggetto “Linee di indirizzo regionali per le aziende ed 
enti del SSR della Regione Piemonte per la costituzione ed il funzionamento degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione (O.I.V.) in applicazione del D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i. in materia 
di misurazione, valutazione e trasparenza della performance. Approvazione”;

 D.P.R. n. 105 del 09.05.2016 ad oggetto “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e in particolare 
l’art. 6;

 Circolare n. 3550 del 19.01.2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 
la Funzione Pubblica, Ufficio per la Valutazione della Performance, con la quale si precisa 
che, a decorrere dal 10 gennaio 2017, l'iscrizione all'Elenco Nazionale OIV, è condizione 
necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione, istituite ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009”; 

 Circolare della Regione Piemonte prot. n. 6617-14060 del 14.03.2017 ad oggetto “Nomine 
degli Organismi Indipendenti di valutazione” che ha stabilito che le indicazioni contenute nella 
D.G.R. n. 25-6944 del 23.12.2013 restano in vigore, fermo restando l’obbligo per le Aziende 
Sanitarie, di far riferimento all’Elenco nazionale dei componenti degli O.I.V. ed alle relative 
regolamentazioni;

 Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione – Dipartimento 
della Funzione Pubblica del 06/08/2020, avente per oggetto “Disciplina dell'Elenco nazionale 
dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance”, che ha 
sostituito il D.M. 02/12/2016;



3

Dato atto che, come previsto dalla suddetta normativa, stante la complessità delle funzioni 
che l’O.I.V. deve esercitare nelle Aziende Sanitarie, lo stesso deve avere composizione collegiale, 
prevedendo n. 3 componenti, di cui uno con funzioni di Presidente;

Richiamate le deliberazioni:
 n. 168 del 25.02.2022 con la quale è stato ricostituito l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.) dell’ASL AL nominando, a seguito di pubblicazione di avviso di ricerca in 
conformità al D.M. 6 agosto 2020, con mandato triennale dalla data di adozione del 
provvedimento, rispettivamente, quale Presidente di detto Organismo l'ing. Raul 
RAGAZZONI, inserito in Fascia 3 dell'Elenco Nazionale, al n. 3353 e quale Componente la 
dott.ssa Lidia Maria PIZZOTTI, inserita in Fascia 3 dell'Elenco Nazionale, al n. 866 e 
confermando altresì quale Componente il Dott. Fabio CARGIOLLI, già nominato con 
deliberazione n. 641 del 16.09.2020;
n. 735 del 1.09.2023 con cui, ai sensi della normativa in materia, è stata attivata procedura 
selettiva mediante pubblica selezione, per titoli, per l’individuazione di n. 1 componente O.I.V. 
in sostituzione del componente con incarico in scadenza;

Considerato che, al fine di garantire la piena trasparenza delle procedure, l’avviso di ricerca 
per l'individuazione di n. 1 componente dell'O.I.V. è stato pubblicato sul Portale della Performance 
del Dipartimento della Funzione Pubblica, in conformità all’art. 7, comma 5 del D.M. 06.08.2020 dal 
14.09.2023 al 29.09.2023, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 37 del 14.09.2023 con 
scadenza dei termini entro il 15° giorno successivo dalla data di pubblicazione (29.09.2023) e sul 
sito aziendale dell’Azienda;

Dato atto che entro il termine di scadenza fissato per il giorno 29.09.2023 sono pervenute n. 
68 candidature;

Considerato che la Direzione Generale di questa Azienda ha stabilito di procedere 
all’attribuzione dell’incarico di componente O.I.V. sulla base della valutazione comparativa dei 
curricula, delle relazioni di accompagnamento e dei titoli posseduti da ciascun candidato;

Dato atto che l'attribuzione dell'incarico dovrà essere effettuato in attuazione dell'art. 7, c. 7 
del D.M. 6 agosto 2020 nel rispetto dell'equilibrio di genere;

Preso atto che la Direzione Generale, esaminati i curricula, la relazione di accompagnamento 
e la documentazione ad essi collegata, tenuto conto della natura e dei compiti dell'amministrazione, 
dovendo promuovere i valori del miglioramento continuo della performance e qualità del servizio, 
nonchè della trasparenza e della integrità, sulla base del punto 4 dell’avviso di pubblica selezione, 
ritiene di riconfermare quale componente dell’O.I.V. dell’ASL AL, il seguente professionista:

- dott. Fabio Cargiolli, in quanto in possesso di solida esperienza professionale nel settore 
sanitario pubblico con particolare riferimento all’ambito della misurazione e valutazione della 
performance aziendale nonché della organizzazione e valutazione delle risorse aziendali;

Dato atto che la riconferma del dott. Cargiolli è stata determinata anche dalla necessità di 
assicurare continuità all’azione dell’Organismo, valutando positivamente l’esperienza e le 
competenze già maturate quale componente dell’O.I.V. dell’ASL AL nel triennio precedente;

Dato atto altresì che si applica la normativa per cui il mandato di componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione può essere rinnovato una sola volta, previa procedura di selezione 
comparativa;

dato atto inoltre che l’onere relativo al compenso fa capo al conto economico n. 03.10.1005 
- Settore aziendale 7AG dei rispettivi bilanci di competenza;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.



4

DELIBERA

1) di nominare, per le motivazioni ed in ottemperanza alle disposizioni indicate in premessa, con 
mandato triennale a far data dall’adozione del presente provvedimento quale Componente 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione dell'ASL AL, il dott. Fabio CARGIOLLI, inserito in Fascia 
1 dell'Elenco Nazionale, al n. 4103;

2) di dichiarare pertanto ricostituito l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL AL nella 
seguente composizione:

 Ing. Raul RAGAZZONI, Presidente, già nominato con deliberazione n. 168 del 25.02.2022
 Dott.ssa Lidia Maria PIZZOTTI, Componente, già nominata con deliberazione n. 168 del 

25.02.2022
 Dott. Fabio CARGIOLLI, Componente;

3) di dare atto che l’onere relativo al compenso fa capo al conto economico n. 03.10.1005 - Settore 
aziendale 7AG dei rispettivi bilanci di competenza;

4) di dare altresì atto che le informazioni relative al presente provvedimento saranno pubblicate 
nell’apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, come 
previsto dall’art. 7, comma 5 del D.M. 6 agosto 2020, nonché sul sito Internet istituzionale 
dell’Azienda, nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente” e di trasmettere la presente 
deliberazione all’Ufficio per la Valutazione della Performance, all’indirizzo pec: 
protocollo_dfp@mailbox.governo.it;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 28, comma 2 
della L.R. n. 10/1995 al fine di provvedere in tempi brevi agli atti procedurali finalizzati alla 
ricostituzione dell’O.I.V. dell’ASL AL.
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, RELAZIONI ISTITUZIONALI, TUTELE, 
ATTIVITA` ISPETTIVA

Proposta 2452/23

Responsabile del procedimento:  Zavanone Anna

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Fumarola Angela


		2023-11-03T14:03:05+0100
	LUIGI VERCELLINO




